
ZÁKLADNÍ MNOŽINOVÉ POJMY – pracovní list

1. Určete výčtem prvků množiny:

a) { }5x3,xA <≤−∈= Z A = ………………………………………..

b) { }81x,xB 2 =−∈= R B = ………………………………………..

c) { }20xx/3,xC ≤∧∈= N   C = ………………………………………..

d) ( ){ }12x23;1x,2NSD,xD ≤<−=∈= Z D = ………………………………………..

     (NSD = největší společný dělitel, značí se též D)

e)  { }NN ∈=<<∈= n,n5x,25x5;xE                E = ………………………………………..

2. Určete množiny pomocí jejich charakteristické vlastnosti:

a) { }8,7,6,5,4,3A = A = ……………………………………….

b)  { }15,13,11,9,7,5,3,1,1,3B −−= B = ……………………………………….

c)  C = množina všech celých čísel, která jsou násobky čísla 7. C = ………………………………………

d)  D = množina všech reálných čísel, jejichž druhá mocnina je menší nebo rovna jejich dvojnásobku.

D = ………………………………………

3.  Jsou dány množiny:   { }4,3,2,1K = ,   { }10x4,xL >∈= N , { }8,4,2M =

     Rozhodněte, zda platí následující tvrzení:

     a)  K = N, kde { }n,3,2,1N = ;  n = 

8
1

9
8

8
5:

4
11

8
76

−






⋅

ano  -  ne

b)  L⊆∅ ano  -  ne

c)  LK ⊂ ano  -  ne

d)  { } L8,5,3 ⊂ ano  -  ne

e)  { }4,3LK =∩ ano  -  ne

f)  { }10,8,4LM =∪ ano  -  ne

g)  { }4,3LK =− ano  -  ne

h)  { }2,1´L N = ano  -  ne

i)   ∅=L´M ano  -  ne

4. Jsou dány množiny: 

   { }5x,NxS <∈= , { }2x4,ZxT −≤≤−∈= ,  V = množina všech přirozených čísel, která jsou děliteli čísla 16.

   Určete: a)  =∪∪ VTS ………………………………………………………………………………………….

b)  =∩∩ VTS …………………………………………………………………………………………

c)  ( ) =∩∪ VTS ……………………………………………………………………………………….

d)  ( ) =∩∪ VTS ………………………………………………………………………………………..



5. Ze 42 dívek jednoho sportovního družstva vlastní 15 dívek mobilní telefon i volejbalový míč. Mobilní telefon vlastní o 15 

    dívek více než volejbalový míč. Není dívka, která by neměla ani mobil ani volejbalový míč. Určete, kolik dívek má     

    volejbalový míč?  Určete kolik dívek má pouze mobil?  (použijte Vennovy diagramy)

6.    Vypočítejte x a vymyslete příklad, který by odpovídal tomuto zadání pomocí Vennových diagramů.

7.  Určete počet prvků následujících množin:   

a) CBA ∩∩

b) ( )CBA −∩

c) A

d) B

e) ( )BAC ∪−

f) ( ) CBA ∪∩

g) ( )CBAD ∪∪−


